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PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – SHERBIME 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Objekti i procedurës: “Shpenzime mirëmbajtje sistem financa, Prokurim, Buxheti, e-ticket”. 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (cpv): 98341110-9 Shërbime 

mirëmbajtje  

Vlera e fondit limit: 24 913 360 (njëzet e katër milion e nëntëqind e trembëdhjetë mijë e treqind e 

gjashtëdhjetë) lekë pa TVSH ose 253 185 (dyqind e pesëdhjetë e tre mijë e njëqind e tetëdhjetë e 

pesë) Euro pa TVSH. Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 20/12/2024 

është 98.4 Lekë/Euro. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,i ndryshuar, Autoriteti Kontraktor ALBCONTROL SHA ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

Argumentimi: kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari permbledhes i 

vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne 

mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, 

autoritetet ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij 

ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2021,2022,2023), ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit. 

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 2021, 2022, 

2023 të miratuara nga organet përkatëse shtetërore.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe  
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nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i 

ndryshuar, si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar 

 

2.3.1  Kapaciteti teknik: 

Operatori ekonomik duhet te paraqese kontrata ku te kete realizuar sherbime te ngjashme, në një 

vlerë jo më te vogël sa 40 % e fondit limit që prokurohet, të realizura gjatë tre viteve të fundit nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose/dhe faturave tatimore të shitjes, ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin 

privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara dhe të jenë të deklaruara në organet tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41/3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën që AK 

kërkon të realizojë, prandaj është kërkuar përvojë e ngjashme të jenë ne vlerën jo më e madhe se 

40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet  te  jete i certifikuar sipas standarteve ndërkombëtare (ISO): 

- ISO 9001:2015, Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë ose ekuivalent e cila duhet të jetë në të njëjtën 

fushë me kategorinë dhe specifikën e shërbimeve që prokurohen dhe të jetë brenda kohës së 

vlefshmerise. 

- ISO 27001-2017, Sistemi i Menaxhimit të Sigurisë Informatike ose ekuivalent e cila duhet të 

jetë në të njëjtën fushë me kategorinë dhe specifikën e shërbimeve që prokurohen dhe të jetë 

brenda kohës së vlefshmerise. 

Certifikatat duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur 

nga RSH, Ose ekuvalente me to. 

 

Argumentim:  Ky  kriter u vendosën në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 44, të VKM-se Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund 

t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht 

dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Sistemi i menaxhimit të cilësisë siguron që operatori zotëron aftësitë për të ofruar shërbime që 

plotësojnë pritshmëritë kërkesat dhe specifikimet e klientit përmes aplikimit efektiv dhe cilesor të 

tij. 
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Sistemi i menaxhimit te sigurise se informacionit siguron qe operatori ekonomik aplikon, mirëmban 

dhe përmirëson në mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në menaxhimin e informacionit 

sensitiv me focus tek siguria. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik, duhet të ketë marrëdhenie partneriteti aktive me prodhuesin Oracle. Kjo 

duhet të dëshmohet nëpërmjet certifikates se partneritetit origjinal ose kopjes të noterizuar të 

certifikates, të lëshuar nga prodhuesi Oracle.  

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenin 77/2 të LPP: Në procedurat e 

prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të 

veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e 

tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë 

autorizim ose anëtarësim. 

Meqënese sistemet e menaxhimit financiar të Albcontrol sha janë produkte të gatshme Oracle E-

Business Suite R12, është e domosdoshme që operatori fitues të ketë marrëdhënie partneriteti të 

dokumentuar me prodhuesin Oracle, për të kryer shërbimet që kërkohen në këtë projekt, duke 

minimizuar në këtë mënyrë rreziqet në lidhje mbi kohën dhe cilësinë e dhënies së shërbimit të 

mirëmbajtjes 

 

2.3.4 Për të vërtetuar që ka kapacitete njerëzore profesionale të mjaftueshme për realizimin në kohë 

të projektit, te kete ne ekipin e realizimit te projektit te pakten 8 (tete) personel staf me certifikime 

te kombinuara. 

Argumentimi: Kjo kërkesë garanton qe Operatori Ekonomik do te angazhoje specialiste te 

certifikuar/. Stafi i certifikuar i projektit duhet te jene te diplomuar ne nje prej degeve ne vijim: 

Inxhinieri Elektronike, ose Inxhinieri Informatike, ose Teknologji Informacioni, ose Informatike, 

ose Informatike Matematike, ose Inxhinieri Matematike dhe Informatike, ose Informatike 

Ekonomike ose Telekomunikacion, ose Shkenca Kompjuterike. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet te deklaroje te gjithe stafin dhe personelin tekniko-

profesional, i cili do te angazhohet ne sherbimet e kerkuara. Ne perberje te stafit Operatori 

Ekonomik duhet te kete minimalisht stafin e meposhtem:  

a) Te pakten 2 (dy) punonjës te certifikuar nga Oracle per suportin (mbeshtetjen) e sistemeve të 

menaxhimit financiar (Financial Management Systems) Oracle E-Business Suite ose ekuivalent.  

Argumentimi: Duke qene se gjate zbatimit te kontrates mund te jete e nevojshme te behen 

ndryshime ne sistemet e menaxhimit financiar te Albcontrol, eshte e domosdoshme qe operatori 

ekonomik fitues te kete punonjës te certifikuar nga prodhuesi per suportin (mbeshtetjen) e sistemeve 

të menaxhimit financiar (Financial Management Systems) Oracle E-Business Suite, per te 

garantuar sherbime te suksesshme gjate zbatimit te kontrates. 

b) Te pakten 2 (dy) punonjës të certifikuar nga Oracle per implementimin e sistemeve të 

menaxhimit financiar (Financial Management Systems) Oracle E-Business Suite R12, per secilin 

nga modulet dhe rrespektivisht te modulit e Librit te Madh (General Ledger), te Pagueshmeve 

(Payables), te Arketueshmeve (Receivables), të Zinxhirit te Furnizimeve (Supply Chain) ose 

ekuivalent. 

Argumentim: Duke qene se gjate zbatimit te kontrates mund te jete e nevojshme te behen ndryshime 

ne aspektin e implementimeve funksionale te sistemeve te menaxhimit financiar te Albcontrol, eshte 

e domosdoshme qe operatori ekonomik fitues te kete punonjës te certifikuar nga prodhuesi per 

implementimin e sistemeve të menaxhimit financiar (Financial Management Systems) Oracle E-

Business Suite R12, per secilin nga modulet dhe rrespektivisht te modulit e Librit te Madh (General 
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Ledger), te Pagueshmeve (Payables), te Arketueshmeve (Receivables), të Zinxhirit te Furnizimeve 

(Supply Chain), per te garantuar sherbime te suksesshme gjate zbatimit te kontrates 

c) Te pakten 1 (një) punonjës te certifikuar nga Oracle per zhvillim software-i ne sistemin e 

menaxhimit të bazave të të dhënave relacionale Oracle, Oracle PL/SQL dhe zhvillimi Oracle Forms 

ose ekuivalent.  

Argumentim: Duke qene se gjate zbatimit te kontrates mund te jete e nevojshme te behen ndryshime 

ne aspektin e programimeve ne nivel te paketave, procedurave,funksioanve apo formave te 

sistemeve te menaxhimit financiar te Albcontrol, eshte e domosdoshme qe operatori ekonomik fitues 

te kete punonjës te certifikuar nga prodhuesi Oracle per zhvillim software-i ne sistemin të 

menaxhimit të bazave të të dhënave relacionale Oracle, Oracle PL/SQL dhe zhvillimi Oracle 

Forms, per te garantuar sherbime te suksesshme gjate zbatimit te kontrates. 

d) Te pakten 1 (një) punonjës te certifikuar nga Oracle per implementimin e bazave të të dhënave 

Oracle ose ekuivalent. 

Argumentim: Duke qene se gjate zbatimit te kontrates mund te jete e nevojshme te behen ndryshime 

ne aspektin e implementimit te bazes se te dhenave te sistemeve te menaxhimit financiar te 

Albcontrol, eshte e domosdoshme qe operatori ekonomik fitues te kete punonjës te certifikuar nga 

Oracle per implementimin e bazave të të dhënave Oracle, per te garantuar sherbime te suksesshme 

gjate zbatimit te kontrates. 

e) Te pakten 1 (një) punonjës te certifikuar nga Oracle per implementimin e serverit te aplikimeve 

Oracle WebLogic Server ose ekuivalent.  

Argumentim: Duke qene se gjate zbatimit te kontrates mund te jete e nevojshme te behen ndryshime 

ne aspektin e implementimit te serverit te aplikimeve te sistemeve te menaxhimit financiar te 

Albcontrol, eshte e domosdoshme qe operatori ekonomik fitues te kete punonjës te certifikuar nga 

Oracle per implementimin e serverit te aplikimeve Oracle Weblogic Server, per te garantuar 

sherbime te suksesshme gjate zbatimit te kontrates. 
 

f)  Të paktën 1 (një) menaxher projekti i çertifikuar me titullin “Project Management Professional” 

(P.M.P.) nga “Project Management Institute” (P.M.I.) ose ekuivalent 

Argumentim: Kjo kërkesë garanton qe Operatori Ekonomik do te angazhoje specialiste te 

certifikuar per menaxhimin e projektit dhe se cdo problem qe do dale gjate periudhes se suportit 

do te ndiqet sipas metodikes nderkombetare te menaxhimit të projekteve 
 

- Për çdo punonjës të certifikuar të përfshirë në projekt, Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

a) Certifikatat dhe diplomat përkatëse; 

b) Listëpagesat sipas formatit E-Sig 025, të konfirmuara nga Drejtoria e Tatimeve që vërtetojnë 

se punonjësi ka qenë i punësuar pranë operatorit ekonomik 3 muajt e fundit nga data e fillimit 

të kësaj procedure. 

 

Për pikën si më sipër operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit 

sipas shtojcës Nr. 9. 

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër. 

Argumentim: Kriteret e mësipërme janë në përputhje me parashikimet e  neni 41 pika 4 dhe pika 6 

të VKM-së nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” parashikohet 

se: “a) licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të 
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zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të 

përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; 

dhe/ose” 

“Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës” 

Çertifikatat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, 

duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit. 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre.  

Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen 

si kushte për skualifikim. 

Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

Në rast të ofertave nga ofertues të huaj, dokumentet e ofertës duhet të jenë ekuivalente me 

dokumentet e kërkuara sipas parashikimeve ligjore të fushës për njehsimin e dokumenteve. 

II. Argumentimi i Specifikimeve teknike  

 

Shënim: Përcaktimi i specifikimeve teknike, pjesë e DST ngarkuar ne SPE, për mallrat objekt 

prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme 

përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për 

funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 
Njësia e Prokurimit 

 

 

 


